令和３年(2021年) ９月 １日

  保護者の皆様
                                滋賀県立愛知高等学校
                                               校  長    北川  幹芳

緊急事態宣言下の教育活動等について

標記につきまして、県通知（８月２７日付、本校ホームページに抜粋を掲載）を受け、下記のとおり対

応させていただくこととしますのでお知らせいたします。

本校では、生徒の皆さんや保護者の皆様、職員をはじめとする学校関係者の安心・安全と健康を第一に

しながら、よりよい教育活動を実施・継続していくことを対応の基本としております。

 国や県が示す方向性や通知等を踏まえ、ご家庭との連絡・連携により新型コロナウイルス感染症対策を

徹底し、生徒の皆さんの自己実現に向けて職員全員で取り組んでまいりますので、今後ともご理解・ご協

力くださいますよう、どうぞよろしくお願いいたします。

記

１ ９月
がつ

当初
とうしょ

の授業
じゅぎょう

について

    ＊ ９月
がつ

 １日
にち

（水
すい

）       ＝午前中
ごぜんちゅう

授業
じゅぎょう

（始業式
しぎょうしき

・ＬＨＲ）、１０時
じ

頃
ごろ

終 了
しゅうりょう

予定
よ て い

    ＊ ９月
がつ

 ２日
にち

（木
もく

）・ ３日
にち

（金
きん

）＝午前中
ごぜんちゅう

授業
じゅぎょう

（４５分
ふん

×４限
げん

）、１２時
じ

４０分
ふん

終 了
しゅうりょう

    ＊ ９月
がつ

 ６日
にち

（月
げつ

）～１０日
にち

（金
きん

）＝終日
しゅうじつ

短縮
たんしゅく

授業
じゅぎょう

（４５分
ふん

×６限
げん

）、１４時
じ

５５分
ふん

終 了
しゅうりょう

    ＊ ９月
がつ

１３日
にち

（月
げつ

）～      ＝終日
しゅうじつ

通常
つうじょう

授業
じゅぎょう

（５０分
ふん

×６限
げん

）、１５時
じ

２５分
ふん

終 了
しゅうりょう

２ 感染症
かんせんしょう

対策
たいさく

について：三
さん

密
みつ

を避
さ

けるとともに、以下
い か

を始
はじ

めとする事項
じ こ う

に取
と

り組
く

みます。

  □ 手指
し ゅ し

消毒
しょうどく

や手洗
て あ ら

い

    …登校
とうこう

時
じ

や教室
きょうしつ

移動
い ど う

時
じ

、授業内
じゅぎょうない

や食事前後
しょくじぜんご

等
とう

に徹底
てってい

できるよう指導
し ど う

・支援
し え ん

します。

  □ マスクの着用
ちゃくよう

    …熱 中 症
ねっちゅうしょう

等
とう

に注意
ちゅうい

しながら、正
ただ

しい付
つ

け方
かた

でマスクを着用
ちゃくよう

できるよう指導
し ど う

・支援
し え ん

します。

  □ 換気
か ん き

    …定期的
て い き て き

および必要
ひつよう

に応
おう

じて不定期
ふ て い き

に行
おこな

います。(授業
じゅぎょう

時
じ

・授業間
じゅぎょうかん

の換気
か ん き

の徹底
てってい

)

  □ 健康
けんこう

観察
かんさつ

記録
き ろ く

（毎日
まいにち

、朝
あさ

ＳＨＲ時
じ

）

…毎朝
まいあさ

、登校前
とうこうまえ

にご家庭
か て い

にて検温
けんおん

と健康
けんこう

観察
かんさつ

をお願
ねが

いします。日頃
ひ ご ろ

から「平熱
へいねつ

がどれくらい

か」を把握
は あ く

していただき、体調
たいちょう

不良
ふりょう

の場合
ば あ い

は必要
ひつよう

な処置
し ょ ち

をお願
ねが

いします。

  □ 部活動
ぶ か つ ど う

での健康
けんこう

観察
かんさつ

記録
き ろ く

（活動
かつどう

実績
じっせき

記録
き ろ く

）

    …活動
かつどう

時
じ

の体調
たいちょう

や参加
さ ん か

状 況
じょうきょう

等
とう

を記録
き ろ く

していきます。(９月１２日まで原則
げんそく

休止
きゅうし

)

  □ 昼 食
ちゅうしょく

時
じ

における対応
たいおう

    …飲食
いんしょく

時
じ

にマスクを外
はず

した状態
じょうたい

で会話
か い わ

したり接触
せっしょく

したりする機会
き か い

をできる限
かぎ

り低減
ていげん

するため

     ルールやマナー等
とう

をお子
こ

様
さま

と共
きょう

有
ゆう

し、指導
し ど う

します。(ご家庭
か て い

におかれましてもご協 力
きょうりょく

をお

願
ねが

いいたします。)

３ 今後
こ ん ご

の行事
ぎょうじ

予定
よ て い

等
とう

について：今回
こんかい

の通知
つ う ち

および今般
こんぱん

の感染症
かんせんしょう

拡
かく

大 状 況
だいじょうきょう

等
とう

を踏
ふ

まえ、年間
ねんかん

を見通
み と お

し

               て行事
ぎょうじ

予定
よ て い

等
とう

の変更
へんこう

・修正
しゅうせい

等
とう

を検討
けんとう

しております。

   ＜現時点
げ ん じ て ん

で延期
え ん き

や中止
ちゅうし

が決
き

まったもの（９月分
がつぶん

）＞

    ＊ 修学
しゅうがく

旅行
りょこう

＝延期
え ん き

(現在
げんざい

業者と調整中)  ＊２年生
ねんせい

共同
きょうどう

学習
がくしゅう

（９月
がつ

末
まつ

）＝中止
ちゅうし

    ＊ 体育コース キャンプ・ウィンドサーフィン実習
じっしゅう

＝中止
ちゅうし

  ・ 修学
しゅうがく

旅行
りょこう

については、後日
ご じ つ

別途
べ っ と

学年
がくねん

より詳細
しょうさい

をお知
し

らせします。(１月
がつ

までに実施
じ っ し

予定
よ て い

)

  ・ 進路
し ん ろ

に関
かん

しましては現在
げんざい

関係
かんけい

企業
きぎょう

・機関
き か ん

等
とう

と連携
れんけい

し、平常
へいじょう

通り
ど お

実施
じ っ し

しています。変更
へんこう

等
とう

につき

ましては随時
ず い じ

別途
べ っ と

お知
し

らせします。

  ・ 行事
ぎょうじ

等
とう

の情報
じょうほう

については、本校
ほんこう

ホームページに掲載
けいさい

していく予定
よ て い

です。

・ 部活動
ぶ か つ ど う

は、県
けん

通知
つ う ち

（８月
がつ

２６日
にち

付
づけ

）を受
う

け、緊急
きんきゅう

事態
じ た い

宣言
せんげん

発令
はつれい

期間
き か ん

は原則
げんそく

休止
きゅうし

です。

４ 心
こころ

のケアや人権
じんけん

感覚
かんかく

の育成
いくせい

について

・ 緊急
きんきゅう

事態
じ た い

宣言
せんげん

発令
はつれい

というこれまでにない状 況
じょうきょう

において、生
せい

徒
と

の皆
みな

さんの心
こころ

のケアに留意
りゅうい

し、

教 職 員
きょうしょくいん

等
とう

による個別
こ べ つ

面談
めんだん

の機会
き か い

を設
もう

けたり、日頃
ひ ご ろ

の声
こえ

かけや見守
み ま も

りをより一層
いっそう

大事
だ い じ

にしたり

するなど、心身
しんしん

の不調
ふちょう

等
とう

を話
はな

しやすい雰囲気
ふ ん い き

づくりや相談
そうだん

体制
たいせい

のさらなる充
じゅう

実
じつ

に努
つと

めます。

  ・ 「自分
じ ぶ ん

を大切
たいせつ

にし、他者
た し ゃ

も大切
たいせつ

にしながら共
とも

に生
い

きること」に関
かん

する意識
い し き

を高
たか

め、人権
じんけん

感覚
かんかく

を育成
いくせい

することに留意
りゅうい

して指導
し ど う

・支援
し え ん

します。

５ 情報
じょうほう

提供
ていきょう

・更新
こうしん

、連絡
れんらく

について

・ 学校
がっこう

からの情報
じょうほう

提供
ていきょう

・更新
こうしん

については、お子
こ

様
さま

を通じて文書
ぶんしょ

配付
は い ふ

する以外
い が い

に、本校
ほんこう

ホームペー

ジへの掲載
けいさい

や「マチコミメール」への投稿
とうこう

で行
おこな

うこととなります。

…緊急性
きんきゅうせい

のあるものや機
き

密性
みつせい

の高
たか

いものについては、「マチコミメール」への投稿
とうこう

のみとなること

が想定
そうてい

されます。ご登録
とうろく

をお願
ねが

いいたします。

・ お子
こ

様
さま

がワクチンを接種
せっしゅ

される場合
ば あ い

や体調
たいちょう

不良
ふりょう

の場合は、保護者
ほ ご し ゃ

からのご連絡
れんらく

をお願
ねが

いいたし

  ます。ご連絡
れんらく

をいただいた際
さい

に、お子
こ

様
さま

のご様子
よ う す

についてお教
おし

えいただくとともに、出欠
しゅっけつ

の扱
あつか

  い等
とう

についてお伝
つた

えいたします。(担任
たんにん

までお知ら
し

せください。)

・ ３年生
ねんせい

につきましては、９月１６日より全国
ぜんこく

一斉
いっせい

に就 職
しゅうしょく

選考
せんこう

が開始
か い し

されます。(ワクチン接種
せっしゅ

等
とう

    の日程
にってい

との調整
ちょうせい

にご協 力
きょうりょく

いただきますようお願
ねが

いいたします。)

６ その他
ほか

・ 国
くに

や県
けん

からの通知
つ う ち

や施策
し さ く

等
とう

に基
もと

づき、ＩＣＴ機器
き き

を活用
かつよう

した学
まな

びを本校
ほんこう

でも導入
どうにゅう

・実施
じ っ し

していく

方向
ほうこう

です。今後
こ ん ご

は、コロナ禍
か

での学習
がくしゅう

保障
ほしょう

（家庭
か て い

学習
がくしゅう

を含む）という観点
かんてん

から必要
ひつよう

となること

も想定
そうてい

しておりますので、お知
し

りおきください。

・ ８月
がつ

２６日
にち

付
づけ

で【滋賀県
し が け ん

教育
きょういく

長
ちょう

からのメッセージ（子
こ

どもたち宛
あて

、保護者
ほ ご し ゃ

の皆様宛
みなさまあて

、教職員宛
きょうしょくいんあて

）】

    が届
とど

きましたので、本校
ほんこう

ホームページに掲載
けいさい

しております。

・ 現在
げんざい

も状 況
じょうきょう

が刻一刻
こくいっこく

と変移
へ ん い

し、それに伴
ともな

い県
けん

から学校
がっこう

に関係
かんけい

文書
ぶんしょ

が随時
ず い じ

届
とど

いているところです。

ついては、今回
こんかい

お知
し

らせいたします内容
ないよう

は８月
がつ

２６日
にち

現在
げんざい

(国
くに

及
およ

び県
けん

からの通知
つ う ち

による)のもので

あり急遽
きゅうきょ

変更
へんこう

となる可
か

能性
のうせい

がありますことをご了解
りょうかい

ください。